2017 के दरमियान 12.75 लाख करोड़ 
रुपये था, जो आज 2024-25 में बढ़कर 
25 लाख करोड़ रुपये हो चुका है। यह 
2025-26 में 30.8 लाख करोड़ होने 
का अनुमान है। यानी देखें तो 2017 के 
बाद इसमें 80 फीसदी से अधिक का ग्रोथ 
होना तय है। इसी तरह 2012 से 2017 
के दरमियान प्रतिव्यक्ति आय 48,520 
रुपय ेथी जो आज बढ़कर एक लाख आठ 
हजार पांच सौ बहत्तर रुपये हो चुकी है। 
इसी तरह 2012-2017 के बीच सिर्फ 
302 किमी एक्सप्रेस वे का निर्माण हुआ 
था, जबकि 2017-2025 के दरमियान 
तकरीबन दो हजार किमी से अधिक 
एक्सप्रेस वे निर्माणाधीन है। 

‘क्लीन एयर फंड’ की ताज़ा वैश्विक रिपोर्ट ने एक बार फिर इस 
कड़वी सच्चाई को सामन ेरखा ह ैकि दनुिया के तमाम दशे और विकास